
I  ГПТТТТ/^ТГТ’И Л Т ’Л  A  /ЛТ^П A А ТТТТГТ Л Т  А И П А Т Т /Л  TFT Л Т /»А Т ^Л  T/»n А r r
1У111Ш1Ъ 1 ML I DU ивглэивлшш С 1 /\ВГ UUUJiBblVUl \ J  ШГЛЛ

П Р И К А З

26 марта 2018 г. 137-лс
№

г. Ставрополь

Об установлении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 года № 276 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказом министерства

хх и л т т п л й м с и п й  п л т п г г т л с н  Г т о о п л п л т т л т г п г л  ТГГЧСЧТ Wo 1 3 1  . т т
W p U sil/iiU X X il/l X X  XMVJXV^V/i.UJLVi:jL X X \ S J X X X X X X X \ J t X  ЧУ i  UijpV/IAVJTL» V1 W 1  K J  ivp li/j. ml <1— X  m j  X  u p

от 09 февраля 2015 года «Об утверждении административного регламента 
предоставления министерством образования и молодежной политики 
Ставропольского края государственной услуги «Организация и проведение 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих об
разовательную деятельность и находящихся в ведении Ставропольского 
края, педагогических работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность» и на основании 
решения аттестационной комиссии (протокол № 3 от 15 марта 2018 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам образовательных организаций края:

По должности «Учитель»:

Аджибулатовой Фазилет учителю английского языка муниципального
Ачетыровне казенного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 9»
Нефтекумского муниципального района Ставро
польского края

Анзиной Светлане учителю химии муниципального казенного
Михайловне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 8» с. Маныч- 
ское, Апанасенковский район



2

Аншценко Наталье 
Михайловне

Анкудиновой Надежде 
Алексеевне

Антиповой Валентине 
Кузьминичне

Афанасьевой Оксане 
Геннадиевне

Бабаку Владимиру 
Валентиновичу

Бачковой Наталье 
Николаевне

Белевцевой Ларисе 
Владимировне

Бобровской Наталье 
Александровне

Божко Людмиле 
Аркадьевне

учителю математики муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобра
зовательная школа № 5 города Буденновска 
Буденновского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением английского языка № 1 
города Ставрополя

учителю истории и обществознания муници
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 3 с углубленным изучением отдельных 
предметов», Нефтекумский район

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Сред
няя общеобразовательная школа № 19», 
Шпаковский район

учителю географии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения основной 
общеобразовательной школы № 6, Труновский 
район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5», 
Степновский район

учителю государственного казенного общеобра
зовательного учреждения «Специальная (кор
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 19», Изобильненский район

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2», Новоселиц- 
кий район

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 5, г. Лермонтов



3

Болотовой Светлане 
Анатольевне

Болоцких Лилии 
Ивановне

Бондарь Светлане 
Николаевне

Борзовой Светлане 
Николаевне

Бородавка Елене 
Николаевне

Брайко Надежде 
Владимировне

Брыкаловой Вере 
Ивановне

Бузулукиной Татьяне 
Николаевне

Быкову Андрею 
Александровичу

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1, 
г. Лермонтов

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 3 города Ставрополя

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13 
станицы Незлобной», Георгиевский городской 
округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокум- 
ска Советского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7 
города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 1 города Новопавловска», Киров
ский район

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 29 с углублен
ным изучением отдельных предметов города 
Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», 
Шпаковский район

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 11 
имени И. А. Бурмистрова города Ставрополя



4

Бакаловой Евгении 
Васильевне

Веременниковой Татьяне 
Яковлевне

Верецкой Лидии 
Андреевне

Г амариговой Ларисе 
Дукуваховне

Г аркушиной Елене 
Михайловне

Г ерасимовой Вере 
Александровне

Г етмановой Г алине 
Николаевне

Г оевой Елене 
Алексеевне

Горлачевой Светлане 
Михайловне

Г орловой Г алине 
Александровне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 11 
имени Ю.В. Андропова», Андроповский район

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 3, 
Петровский район

учителю французского языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 2 г. Минеральные Воды

учителю технологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16», Нефтекум- 
ский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 села Толсто- 
во-Васюковского Буденновского района»

учителю информатики муниципального казенно
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6», Благодарнен- 
ский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5» 
Предгорного муниципального района Ставро
польского края

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 6 
г. Минеральные Воды

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 1», Новоалександровский район

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы с углубленным 
изучением английского языка № 1 города 
Ставрополя



5

Гукасовой Светлане
Ашотовне

Г усевой Наталье 
Николаевне

Даниелян Армиде 
Владимировне

Долговой Екатерине 
Яковлевне

Доценко Людмиле 
Николаевне

Дудаевой Ольге 
Николаевне

Егязарян Ануш 
Власовне

Ефименко Татьяне 
Ивановне

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 имени Алек
сандра Кирилловича Просоедова, Георгиевский 
городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 
имени Г. Т. Мещерякова» Изобильненского 
городского округа Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 20 
города Ставрополя

учителю географии муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразо
вательная школа № 3 города Буденновска 
Буденновского района»

учителю английского языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» 
с. Дивное, Апанасенковский район

учителю биологии муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразо
вательная школа № 6», Александровский район

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 13 станицы Незлобной», Георгиевский 
городской округ

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4», Благодарнен- 
ский городской округ

Журавлевой Людмиле учителю технологии муниципального бюджет-
Владимировне ного общеобразовательного учреждения лицея

№ 3, Петровский район



Зайцевой Ольге 
Викторовне

Заргаровой Ритте 
Еремеевне

Зеленковской Ларисе 
Васильевне

Зиновьевой Ирине 
Анатольевне

Иваниковой Татьяне 
Михайловне

Иманмухаметовой Рабиге 
Мечитовне

Исалдибировой Сабират 
Султановне

Калановой Г алине 
Елисеевне

Калининой Татьяне 
Ивановне

учителю технологии муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Сред
няя общеобразовательная школа № 3» станицы 
Советской, Кировский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5 Курского 
муниципального района Ставропольского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 17 
города-курорта Кисловодска

учителю технологии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15», Кочубеев- 
ский район

учителю математики муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобра
зовательная школа № 18 поселка Терского 
Буденновского района»

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12», Туркмен
ский район

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15», Нефтекум- 
ский городской округ

учителю музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Предгорного 
муниципального района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 17 
с. Сунжа Минераловодского района



7

Каплюченко Марине 
Ивановне

Кардумян Ирине 
Лаврентьевне

Клеопиной Марине 
Викторовне

Клепиковой Наталье 
Владимировне

Климовой Светлане 
Анатольевне

Клюшниковой Ольге 
Дмитриевне

Ковалевой Юлии 
Валерьевне

Коваленко Сергею 
Сергеевичу

Колодяжной Анне 
Петровне

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 16», Алексан
дровский район

учителю информатики и ИКТ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 27 
города Ставрополя

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы с углубленным 
изучением отдельных предметов № 6,
г. Пятигорск

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 26 города 
Ставрополя

учителю физики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 11, Петровский 
район

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 села 
Архангельского Буденновского района»

учителю английского языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» 
с. Дивное, Апанасенковский район

учителю технологии муниципального казенно
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» с. Киевка, 
Апанасенковский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10», 
Нефтекумский район



8

Копаневой Ирине 
Ивановне

Корчиковой Вере 
Алексеевне

Косаревой Оксане 
Васильевне

Криворот Людмиле 
Павловне

Кузнецовой Надежде 
Михайловне

Кузьминской Г алине 
Александровне

Лелекиной Елене 
Николаевне

Ложниковой Светлане 
Николаевне

Лучкину Анатолию 
Филипповичу

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 14 
пос. Приэтокского», Георгиевский городской 
округ

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 22 с углубленным изучением отдель
ных предметов г. Ипатово Ипатовского района 
Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9 города Ставрополя

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 с. Нижняя 
Александрова Минераловодского района

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» 
с. Малая Джалга, Апанасенковский район

учителю музыки муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 Труновского 
муниципального района

учителю географии муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразо
вательная школа № 4», Новоселицкий район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением отдельных предметов № 15 
города-курорта Кисловодска

учителю ОБЖ муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» Предгорного 
муниципального района Ставропольского края



Лысаневой Илоне 
Евгеньевне

Лян Г алине 
Александровне

Масловой Татьяне 
Владимировне

Матвеевой Ирине 
Васильевне

Минаеву Евгению 
Александровичу

Молхозовой Мадине 
Хасиновне

Москвитиной Ларисе 
Викторовне

Мощенко Наталье 
Анатольевне

Муратовой Елизавете 
Абрамовне

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 23», Кочубеев- 
ский район

учителю технологии муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения лицея 
№ 15 города Ставрополя

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 14 города Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 
имени Еероя России Чепракова В.Н.», Кочубеев- 
ский район

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6 села Архан
гельского Буденновского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 22 
города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 2», Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1
г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского 
края

учителю истории и обществознания муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Лицея № 4 города-курорта
Кисловодска



10

Мустафаевой Замире 
Бекуевне

Назаровой Евгении 
Николаевне

Назарько Татьяне 
Викторовне

Науменко Елене 
Владимировне

Недбальской Ирине 
Владимировне

Неткачевой Г алине 
Викторовне

Нецветайлову Василию 
Петровичу

Новиковой Любови 
Михайловне

Онипко Наталье
Михайловне

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 12», 
Нефтекумский городской округ

учителю географии муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени
Ф.Г. Буклова», Андроповский район

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 14 города Невинномысска

учителю музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Начальная 
школа-детский сад № 2» города-курорта
Кисловодска

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 21 города 
Ставрополя

учителю географии муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразо
вательная школа № 12 г.Зеленокумска Советско
го района»

учителю технологии муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобра
зовательная школа № 1 села Покойного Буден- 
новского района»

учителю математики муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобра
зовательная школа № 11 г. Зеленокумска
Советского района»

учителю информатики муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеоб
разовательная школа с углубленным изучением 
английского языка № 1 города Буденновска 
Буденновского района»



и
Панасенко Г алине 
Михайловне

Пашковой-Сижук Оксане 
Геннадьевне

Петиновой Любови 
Петровне

Петровскому Виталию 
Даниловичу

Писаренко Оксане 
Ивановне

учителю технологии муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобра
зовательная школа № 3», Новоселицкий район

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения лицея 
№ 15 города Ставрополя

учителю государственного казенного общеобра
зовательного учреждения «Специальная (кор
рекционная) общеобразовательная школа № 33 
города Ставрополя»

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13 
города Новопавловска», Кировский городской 
округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9 города Ставрополя

Пигько Ларисе 
Анатольевне

Поворовой Елене 
Ивановне

Покало Нине 
Александровне

Полуэктовой Г алине 
Петровне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 22 
города Ставрополя

учителю истории и обществознания муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 26 с. Краснокумского», Георгиевский 
городской округ

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 11 п. Новотер
ский Минераловодского района

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 
имени Ф.А. Зубалова», Андроповский район



Поповой Светлане
Николаевне

Прохненко Тамаре 
Константиновне

Прядкиной Римме 
Абулкеримовне

Пушкашу Ольге 
Федоровне

Роговской Любови 
Алексеевне

Руденко Елене 
Дмитриевне

Рудневой Елене 
Ивановне

Румянцевой Алле 
Сергеевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением отдельных предметов № 15 
города-курорта Кисловодска

учителю государственного казенного общеобра
зовательного учреждения «Специальная (кор
рекционная) школа-интернат № 9 для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, с ограниченными возможностями здоро
вья», Новоселицкий район

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

учителю английского и немецкого языков 
муниципального бюджетного общеобразова
тельного учреждения средней общеобразова
тельной школы с углубленным изучением 
отдельных предметов № 19 города Ставрополя

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Шпаковский район

учителю математики муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобра
зовательная школа № 1 с углублённым изучени
ем отдельных предметов имени Героя Советско
го Союза И.И.Теншцева», Александровский 
район

учителю английского языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
основной общеобразовательной школы № 25 
п. Бородыновка Минераловодского района

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением английского языка № 12 
города Пятигорска

12



13

Рыбалко Светлане
Васильевне

Рымарь Татьяне 
Алексеевне

Салич Елене 
Викторовне

Ситаевой Ирине 
Васильевне

Скоробогатовой Инне 
Леонидовне

Скребцовой Галине 
Александровне

Соболевой Людмиле 
Ивановне

Соколовой Светлане 
Петровне

Спицыной Инне 
Ивановне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 64 
города Ставрополя

учителю русского языка и литературы муници
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4», 
Благодарненский район

учителю русского языка и литературы муници
пального казённого общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 11» с. Кендже-Кулак, Туркменский 
район

учителю русского языка и литературы муници
пального автономного общеобразовательного 
учреждения лицея № 17 города Ставрополя

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 15 города Ставрополя

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением отдельных предметов» 
Нефтекумского муниципального района Ставро
польского края

учителю иностранного языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 13 г. Зеленокум- 
ска Советского района»

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19 
пос. Нижнезольского», Георгиевский городской 
округ

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Лицея № 4 города-курорта Кисловодска



14

Стороженко Наталье 
Николаевне

Стрелковой Ольге 
Александровне

Сурневой Светлане 
Григорьевне

Сыроваткиной Жанне 
Дмитриевне

Тарасенко Светлане 
Ивановне

Темирчевой Альбине 
Руслановне

Тютюнниковой Ирине 
Анатольевне

Ударцевой Елене 
Юрьевне

Устименко Анне 
Александровне

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12», Новоалек
сандровский район

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея №15 
города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4»
с. Киевка, Апанасенковский район

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
№19 города-курорта Кисловодска

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 Курского 
муниципального района Ставропольского края

учителю информатики муниципального бюд
жетного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 17
имени И.Л. Козыря пос. Шаумянского», Георги
евский городской округ

учителю немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»
Предгорного муниципального района Ставро
польского края

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
лённым изучением отдельных предметов № 39 
города Ставрополя

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9 города Ставрополя



15

Фроловой Наталье 
Георгиевне

Фурсовой Лилии 
Михайловне

Хороводовой Наталье 
Гавриловне

Чаликовой Татьяне 
Николаевне

Чепурной Елене 
Ивановне

Чиверь Екатерине 
Вячеславовне

Читал овой Татьяне 
Николаевне

Чуркиной Оксане 
Ивановне

Шевченко Наталье
Петровне

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 21 села Архипо
вского Буденновского района»

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» с. Манычское, Апанасенковский 
район

учителю физики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 11 
п. Новотерский Минераловодского района

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 8
с. Тахта Платовского района Ставропольского 
края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 20 
города Ставрополя

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 9 Курского 
муниципального района Ставропольского края

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы с углубленным изучением отдельных 
предметов № 15 города-курорта Кисловодска

учителю математики муниципального автоном
ного общеобразовательного учреждения лицея 
№17 города Ставрополя



16

Шевченко Татьяне 
Михайловне

Широкорадовой Лидии 
Сергеевне

Шуруповой Светлане 
Владимировне

Щусовой Ирине 
Эльбрусовне

Яковиной Людмиле 
Алексеевне

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 19» 
Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края

учителю русского языка и литературы муници
пального казённого общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 5», Кочубеевский район

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 6 г. Ипатово 
Ипатовского района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
Предгорного муниципального района Ставро
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 6, г. Ессентуки

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Кузнецовой Татьяне 
Федоровне

Лобановой Наталье 
Ивановне

Минаевой Любови 
Ивановне

Савкиной Жанне 
Николаевне

педагогу дополнительного образования муници
пального бюджетного учреждения дополнитель
ного образования Центра детского творчества 
Промышленного района города Ставрополя

педагогу дополнительного образования муници
пального учреждения дополнительного образо
вания «Центр внешкольной работы г. Зелено- 
кумска Советского района»

педагогу дополнительного образования муници
пального бюджетного общеобразовательного 
упреждения средней общеобразовательной шко
лы № 8, г. Ессентуки

педагогу дополнительного образования муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 10» села Орловки, Кировский город
ской округ



17

По должности «Педагог-психолог»:

Баевой Наталье 
Владимировне

Запиченко Светлане 
Алексеевне

Кузьминской Г алине 
Александровне

Страшко Елене 
Николаевне

педагогу-психологу муниципального бюджетно
го общеобразовательного учреждения лицея 
№ 23 города Ставрополя

педагогу-психологу муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12», Шпаковский 
район

педагогу-психологу муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 Труновского 
муниципального района

педагогу-психологу муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразо
вательная школа № 21 села Архиповского 
Буденновского района»

По должности «Тренер-преподаватель»:

Каляндра Татьяне 
Анатольевне

Манушину Роману 
Михайловичу

Трушниной Лиле 
Викторовне

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния детско-юношеской спортивной школы 
Василия Скакуна, г. Ставрополь

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния детско-юношеской спортивной школы по 
футболу «Кожаный мяч» Романа Павлюченко, 
г. Ставрополь

тренеру-преподавателю муниципального учре
ждения дополнительного образования «Детско- 
юношеская спортивная школа города Буденнов
ска Буденновского района»

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Дрючило Надежде 
Анатольевне

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного бюджетного общеобразовательного учре- 
ждения «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов 
№ 4», Шпаковский район



Зикееву Александру
Алексеевичу

Кокозову Абдрею 
Крымхановичу

Страшко Роману 
Васильевичу

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного бюджетного общеобразовательного учре
ждения средней общеобразовательной школы 
№ 4 города Ставрополя имени И.Д. Сургучёва

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного казенного общеобразовательного учрежде
ния «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15», Нефтекумский городской округ

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль
ного общеобразовательного учреждения «Сред
няя общеобразовательная школа № 21 села 
Архиповского Буденновского района»

По должности «Воспитатель»:

Барановой Марине 
Николаевне

Васильевой Наталье 
Александровне

Петиновой Любови 
Петровне

Печерица Наталье 
Александровне

воспитателю государственного казенного обще
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 2», Кочубеевский район

воспитателю государственного казенного учре
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Детский дом (смешан
ный) № 7», Георгиевский городской округ

воспитателю государственного казенного обще
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа 
№ 33 города Ставрополя»

воспитателю государственного казенного учре
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Детский дом (смешан
ный) № 7», Георгиевский городской округ

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Г убаревой Надежде 
Николаевне

старшему воспитателю муниципального бюд
жетного дошкольного образовательного учре
ждения «Детский сад комбинированного вида 
№ 4», Шпаковский район



19

Рудаковой Ирине 
Сергеевне

старшему воспитателю муниципального авто
номного дошкольного образовательного учре
ждения «Центр развития ребёнка - детский сад 
№ 68» города Ставрополя

По должности «Воспитатель»:

Абрамовой Евгении 
Алексеевне

Алексанян Ирине 
Олеговне

Алленовой Наталье 
Федоровне

Андреевой Наталье 
Сергеевне

Андрющенко Анне 
Васильевне

Басовой Анне 
Сергеевне

Белоусовой Г алине 
Ивановне

Беляевой Наталье
Валентиновне

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 7 
«Белочка», Нефтекумский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 17 «Родничок» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 14», Новоселицкий 
район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 72 
«Берегиня» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детского сада № 1 
«Малыш» города Невинномысска

воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного 
детского сада комбинированного 
«Гнездышко» города Ставрополя

бюджетного 
учреждения 
вида № 33

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида № 46»
города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет
ского сада общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением познавательно-речевого 
развития детей № 28 «Колосок», г. Ессентуки



20

Березниковой Юлии 
Васильевне

Вороковой Лине 
Мухамедовне

Г возденко Елене 
Ивановне

Г ологрудиной Наталье 
Александровне

Гончаровой Наталье 
Николаевне

Григорьевой Светлане 
Васильевне

Г убановой Елене 
Михайловне

Г уськовой Ольге 
Александровне

Датковой Татьяне
Юрьевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет
ского сада № 31 «Заря», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 16 
«Красная шапочка» г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 2 
города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 22 «Радуга», Новосе- 
лицкий район

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 2 «Сказка», Кочубеевский
район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 76 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 17 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида № 23
«Огонек» с приоритетным осуществлением 
физического направления развития воспитанни
ков» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 45 «Радуга», г. Пятигорск



21

Демшггеевой Вере 
Григорьевне

Диденко Раисе 
Петровне

Дмитриевой Наталии 
Владимировне

Ереминой Виктории 
Викторовне

Зайцевой Эсьмире 
Г аджиевне

Зубриловой Наталье 
Александровне

Зыряновой Марине 
Васильевне

Ильницкой Светлане 
Юрьевне

Казьминой Тамаре 
Алексеевне

Калайгановой Татьяне
Владимировне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 58
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 36 «Красная гвоздика»,
г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 4 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 76
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 20 «Красная шапочка»,
г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 21 города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
№ 10 «Ручеёк», с. Ольгино, Степновского муни
ципального района Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 29 «Мамонтенок», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 58 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 40 города Ставрополя



22

Капустьяновой Г алине 
Петровне

Квитченко Светлане 
Викторовне

Коваленко Наталье 
Геннадьевне

Компанцевой Ольге 
Ивановне

Кравцовой Ирине 
Викторовне

Кризской Ирине 
Николаевне

Крикун Елене 
Владимировне

Куценко Валентине 
Михайловне

Кушнарёвой Наталье
Анатольевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 47 «Золотой петушок»,
г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада№ 18 «Улыбка», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида № 40
«Светлячок» с приоритетным осуществлением 
социально-личностного направления развития 
воспитанников» города Невинномысска

воспитателю муниципального казённого до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад № 26 «Алёнушка», Кочубеевский район

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида № 25 
«Теремок» с приоритетным осуществлением 
физического направления развития воспитанни
ков» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 72 
«Берегиня» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 74 
«Аленький цветочек» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 39» города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 1 «Светлячок» Кур
ского муниципального района Ставропольского
края



23

Ленковой Таисии 
Алексеевне

Лещенко Тамаре 
Александровне

Мельниковой Ольге 
Васильевне

Минасян Амалии 
Межлумовне

Морозовой Татьяне 
Дмитриевне

Неверовой Анне 
Семёновне

Никогосян Жанне 
Михитаровне

Никора Светлане 
Леонидовне

Новиковой Татьяне
Анатольевне

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 2 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад комбинированного вида № 61 
«Малышок» города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 19 «Солнышко» с. Октябрьско
го Ипатовского района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 17 «Родничок» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 48 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 24» Предгорного муниципаль
ного района Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения детского сада 
общеразвивающего вида с приоритетным осу
ществлением физического развития детей № 28 
«Красная шапочка», Георгиевский городской 
округ

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 58 города 
Ставрополя

воспитателю Некоммерческой организации
Дошкольного негосударственного образователь
ного учреждения детского сада № 12



24

Обрященко Наталье 
Александровне

Пантюховой Ирине 
Константиновне

Петросян Элеоноре 
Эдуардовне

Пивневой Ольге 
Михайловне

Подкорытовой Г алине 
Ивановне

Полонской Юлии 
Александровне

Поляковой Нине 
Николаевне

Проценко Наталье 
Петровне

Рева Марине 
Юрьевне

«КАЛИНКА» общеразвивающего вида с прио
ритетным осуществлением познавательно
речевого развития, г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 2 «Сказка», Нефтекумский
район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 40 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
центра развития ребенка - детского сада № 43 
«Эрудит», г. Ставрополь

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 1 
«Аленький цветочек» г. Минеральные Воды

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет
ского сада комбинированного вида № 76 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 17 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 38 «Журавушка», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 76 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида № 16 
«Ручеек» с приоритетным осуществлением 
физического направления развития воспитанни
ков» города Невинномысска



25

Семёновой Ольге 
Евгеньевне

Семерчевой Софье 
Дмитриевне

Сериковой Ирине 
Сергеевне

Сидоровой Инне 
Григорьевне

Синицыной Наталье 
Анатольевне

Скориковой Светлане 
Анатольевне

Сологуб Елене 
Г еоргиевне

Сотник Ольге 
Сергеевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 73» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
центра развития ребенка - детского сада № 43 
«Эрудит», г. Ставрополь

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 11 «Березка», г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 59
города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 22 «Радуга», Новосе- 
лицкий район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 20 «Красная шапочка», 
г. Пятигорск

воспитателю муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения
детского сада общеразвивающего вида с прио
ритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому направлению развития 
детей № 4 с. Арзгир Арзгирского района 
Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 25 города Ставрополя

Спесивцевой Ларисе 
Васильевне

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 14», Шпаковский район



26

Стародубцевой Галине 
Васильевне

Старостенко Наталье 
Адамовне

Стаценко Ирине 
Александровне

Таракиной Г алине 
Викторовне

Харченко Ларисе 
Александровне

Чубовой Любови 
Андреевне

Шарафан Наталии 
Ивановне

Шевцовой Елене 
Петровне

Шенкао Асят 
Арабиевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 4» Предгорного муниципально
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 14», Шпаковский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 41 «Планета детства»,
г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 58 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 3 
«Улыбка» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 29 «Медвежонок» города
Невинномысска

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осу
ществлением художественно-эстетического 
направления развития воспитанников № 24», 
Новоселицкий район

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад 
№ 16 «Искорка» поселка Искра Буденновского 
района»

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 2
города Ставрополя



27

Шепеля Ларисе 
Анатольевне

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 27 
«Ягодка», г. Ессентуки

Яйцевой Наталье 
Николаевне

воспитателю муниципального казённого 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением социально-личностного 
направления развития воспитанников № 3 
«Дюймовочка», Кочубеевский район

По должности «Музыкальный руководитель»:

Бахта Наталье 
Фёдоровне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Центр развития ребенка -  детский 
сад № 17», Шпаковский район

Добровольской Наталье 
Тимофеевне

Карягиной Наталии 
Митрофановне

Кузмичевой Татьяне 
Владимировне

Леоновой Татьяне 
Ивановне

Поповой Ирине
Ивановне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения детского сада № 50 города
Ставрополя

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения детского сада комбинированного
вида № 45 города Ставрополя

музыкальному руководителю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением физического развития 
воспитанников № 6 «Колокольчик» села
Стародубского Буденновского района»

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Центр развития ребенка - детский 
сад № 3 «Ромашка» города Ставрополя

музыкальному руководителю муниципального 
казённого дошкольного образовательного 
учреждения детского сада № 1 «Аист», Трунов- 
ский район



28

Пушилиной Зое музыкальному руководителю муниципального
Владимировне бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад № 14 «Малыш» 
города-курорта Железноводска Ставропольского 
края

Пчелинцевой Марине музыкальному руководителю муниципального
Дмитриевне бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детского сада № 31 «Заря»,
г. Пятигорск

Ткаченко Ирине музыкальному руководителю муниципального
Васильевне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированного вида № 1 
«Аленушка», Новоселицкий район

Усковой Татьяне музыкальному руководителю муниципального
Геннадьевне бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад общеразвивающего 
вида № 16 «Ручеек» с приоритетным осуществ
лением физического направления развития 
воспитанников» города Невинномысска

По должности «Учигель-логопед»:

Баришполь Елене учителю-логопеду муниципального бюджетного
Николаевне дошкольного образовательного учреждения

детского сада № 2 «Огонек» г. Ипатово 
Платовского района

Игнатенко Анжеле учителю-логопеду муниципального дошкольно-
Викторовне го образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида № 22 «Радуга», Новосе
лицкий район

Пиценко Наталье учителю-логопеду муниципального бюджетного
Григорьевне дошкольного образовательного учреждения

детского сада комбинированного вида № 23 
«Аленушка», г. Ессентуки

Сугаковой Наталье учителю-логопеду муниципального бюджетного
Алексеевне дошкольного образовательного учреждения

детского сада № 60 «Крепышок» города 
Ставрополя



29

По должности «Педагог-психолог»:

Найденовой Наталье педагогу-психологу муниципального дошколь-
Николаевне ного образовательного учреждения «Детский сад

№ 28», Благодарненский район

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Варламовой Елене инструктору по физической культуре муници-
Алексеевне пального дошкольного образовательного

учреждения детского сада № 15 «Сказка» города 
Лермонтова

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

ГонашвилиВере преподавателю физики государственного
Алексеевне бюджетного профессионального образователь

ного учреждения «Невинномысский химико
технологический колледж»

Коробкиной Светлане 
Васильевне

преподавателю русского языка и литературы 
государственного бюджетного профессиональ
ного образовательного учреждения «Минерало- 
водский региональный многопрофильный 
колледж»

Кривошеевой Нине 
Николаевне

Лукиной Татьяне 
Александровне

Назаровой Елене
Николаевне

преподавателю общепрофессиональных дисци
плин и профессиональных модулей государ
ственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Невинномыс
ский энергетический техникум»

преподавателю математики государственного 
бюджетного профессионального образователь
ного учреждения «Зеленокумский многопро
фильный техникум»

преподавателю профессионального цикла госу
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Г еоргиевский 
региональный колледж «Интеграл»



30

Перебайло Марине 
Владимировне

Поляковой Людмиле 
Владимировне

Посновой Елене 
Владимировне

Рыбниковой Г алине 
Николаевне

Щербининой Елене 
Александровне

преподавателю профессионального цикла госу
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Минераловод- 
ский региональный многопрофильный колледж»

преподавателю общепрофессиональных дисци
плин государственного бюджетного профессио
нального образовательного учреждения «Мине- 
раловодский региональный многопрофильный 
колледж»

преподавателю общего гуманитарного и соци
ально-экономического цикла государственного 
бюджетного профессионального образователь
ного учреждения «Пятигорский техникум 
торговли, технологий и сервиса»

преподавателю общепрофессиональных дисци
плин государственного бюджетного профессио
нального образовательного учреждения «Невин- 
номысский энергетический техникум»

преподавателю профессионального цикла госу
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Г еоргиевский 
региональный колледж «Интеграл»

По должности «Мастер производственного обучения»:

Г оряйнову Ивану 
Николаевичу

мастеру производственного обучения государ
ственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Государствен
ный агротехнический колледж» с. Московское

Долговой Ольге 
Михайловне

Золотареву Николаю 
Федоровичу

мастеру производственного обучения государ
ственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Пятигорский 
техникум торговли, технологий и сервиса»

мастеру производственного обучения государ
ственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Нефтекумский 
региональный политехнический колледж»



31

Капаевой Татьяне 
Михайловне

мастеру производственного обучения государ
ственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Государствен
ный агротехнический колледж» с. Московское

2. Установить первую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

По должности «Методист»:

Динаевой Фатиме 
Борисовне

методисту муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования
Центра дополнительного образования детей 
Ленинского района города Ставрополя

Донченко Анне 
Владимировне

Ишиной Татьяне 
Григорьевне

Филевой Юлии 
Сергеевне

методисту муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и юноше
ства», г. Ессентуки

методисту муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования
Центра дополнительного образования детей 
Ленинского района города Ставрополя

методисту кисловодского филиала государ
ственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования
«Центр для одаренных детей «Поиск»

По должности «Учитель»:

Аджигулову Юсупу 
Джахваровичу

Аллаевой Хадижат
Курбановне

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15» 
Нефтекумского муниципального района 
Ставропольского края

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края



32

Арупонян Асмик 
Григорьевне

Асрян Нахшун 
Лентушаевне

Ахмедовой Альбине 
Аслановне

Бердниковой Лилии 
Валерьевне

Болуровой Айшат 
Германовне

Борисовой Светлане 
Петровне

Брусенцевой Светлане 
Геннадьевне

Винокуровой Светлане 
Петровне

Гончаренко Наталье
Юрьевне

учителю русского языка и литературы кисловод- 
ского филиала государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр для одаренных детей 
«Поиск»

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7 
города Ставрополя

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокум- 
ска Советского района»

учителю истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 18, г. Пятигорск

учителю русского языка и литературы кисловод- 
ского филиала государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр для одаренных детей 
«Поиск»

учителю биологии муниципального общеобра
зовательного учреждения «Средняя общеобразо
вательная школа № 10 с. Солдато-
Александровского Советского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 6, г. Ессентуки

учителю психологии буденновского филиала 
государственного автономного образовательно
го учреждения дополнительного образования 
«Центр для одаренных детей «Поиск»

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7», 
Степновский район



33

Г ореславской Вере 
Валентиновне

Драгановой Пелагее 
Ивановне

Ермолаевой Татьяне 
Васильевне

Здвижко Екатерине 
Михайловне

Злобиной Евгении 
Викторовне

Зубахиной Елене 
Алексеевне

Каранаевой Джамиле 
Багаутдиновне

Клименко Анне
Николаевне

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 8 
города Буденновска Буденновского района»

учителю начальных классов муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края

учителю тачальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 18 с 
углубленным изучением отдельных предметов 
города Невинномысска

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 20 г. Мине
ральные Воды

учителю психологии минераловодского филиа
ла государственного автономного образователь
ного учреждения дополнительного образования 
«Центр для одаренных детей «Поиск»

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы с углубленным изучением отдельных 
предметов № 15 города-курорта Кисловодска

учителю географии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 21» Изобильнен
ского муниципального района Ставропольского 
края

учителю технологии муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы с углубленным 
изучением английского языка №12 города 
Пятигорска



34

Колесникову Ивану 
Владимировичу

Лавровой Екатерине 
Викторовне

Машенцевой Ольге 
Александровне

Микертумовой Ирине 
Павловне

Мкртчян Лусине 
Самвеловне

Одековой Кайтархан 
Нурмагометовне

Очеретней Татьяне 
Ивановне

Панковой Светлане 
Владимировне

Пожидаевой Наталье
Николаевне

учителю государственного казенного общеобра
зовательного учреждения «Специальная (кор
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 25», Красногвардейский район

учителю информатики муниципального казен
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 14 х. Красный 
Пахарь Минераловодского района

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокум- 
ска Советского района»

учителю физики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 2», Шпаковский район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15», 
Нефтекумский городской округ

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 8, Петровский 
район

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 14, Петровский 
район

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8», 
Благодарненский район



35

Поречной Наталье
Николаевне

Приходько Людмиле 
Михайловне

Салонинкиной Кристине 
Владимировне

Субботиной Ларисе 
Анатольевне

Тонян Нарине 
Зармиковне

Тучковой Елене 
Ивановне

Филипповой Виолетте 
Александровне

Черниковой Людмиле 
Алексеевне

Черноусовой Татьяне
Анатольевне

учителю математики муниципального казённо
го общеобразовательного учреждений «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» Изобильнен- 
ского муниципального района Ставропольского 
края

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Сред
няя общеобразовательная школа № 26 с. Крас- 
нокумского», Георгиевский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 103 г. Минеральные Воды

учителю технологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 8 Курского 
муниципального района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12», Новоалек
сандровский район

учителю информатики муниципального казен
ного общеобразовательного учреждения «Сред
няя общеобразовательная школа № 8», Благо- 
дарненский район

учителю информатики и ИКТ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 11 
имени И. А. Бурмистрова города Ставрополя

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 6», Благодарнен- 
ский городской округ

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 18», Шпаков- 
ский район



36

Шабановой Надежде
Николаевне

Щусовой Ольге 
Александровне

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 9» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
Предгорного муниципального района Ставро
польского края

По должности «Тренер-преподаватель»:

Алиеву Руслану 
Мамед Оглы

Басурину Виктору 
Тимофеевичу

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образо
вания детско-юношеской спортивной школы 
единоборств города Ставрополя

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния «Детско-юношеская спортивная школа», 
г. Ессентуки

Кузьмичевой Анастасии 
Юрьевне

Степанову Вячеславу 
Владимировичу

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образо
вания детско-юношеской спортивной школы 
«Атлант» Буденновского муниципального 
района

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния «Детско-юношеская спортивная школа», 
г. Ессентуки

По должности «Воспитатель»:

Батуриной Елене 
Алексеевне

воспитателю государственного казенного обще
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) школа-интернат № 9 для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, с ограниченными возможностями здоро
вья», Новоселицкий район



37

Капесс Ларисе 
Андреевне

Романенко Ольге 
Павловне

Чувилевой Светлане 
Юрьевне

Ковылиной Наталье 
Николаевне

Маркову Сергею 
Николаевичу

Троценко Елене 
Леонидовне

воспитателю государственного казенного учре
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Детский дом (смешан
ный) № 7», Георгиевский городской округ

воспитателю государственного казенного учре
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Детский дом (смешан
ный) № 7», Георгиевский городской округ

воспитателю государственного казенного учре
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Детский дом (смешан
ный) № 30», Георгиевский городской округ

воспитателю государственного казенного учре
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Детский дом (смешан
ный) № 30», Георгиевский городской округ

воспитателю государственного казенного учре
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Детский дом № 20 
«Надежда», Кочубеевский район

воспитателю невинномысского филиала госу
дарственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
«Центр для одаренных детей «Поиск»

По должности «Социальный педагог»:

Г оробец Надежде 
Александровне

социальному педагогу муниципального казенно
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 Труновского 
муниципального района

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Динаевой Фатиме
Борисовне

педагогу дополнительного образования муници
пального бюджетного учреждения дополнитель
ного образования Центра дополнительного 
образования детей Ленинского района города 
Ставрополя



38

Золотовой Ольге
Васильевне

Колесниковой Кристине 
Г ермановне

Мельниковой Наталье 
Николаевне

педагогу дополнительного образования муници
пального учреждения дополнительного образо
вания «Дом детского творчества», Благодарнен- 
ский городской округ

педагогу дополнительного образования муници
пального бюджетного учреждения дополнитель
ного образования Центра детского творчества 
Промышленного района города Ставрополя

педагогу дополнительного образования муници
пального учреждения дополнительного образо
вания Дома детского творчества, Георгиевский 
городской округ

педагогу дополнительного образования муници
пального бюджетного учреждения дополнитель
ного образования Центра дополнительного 
образования детей Ленинского района города 
Ставрополя

педагогу дополнительного образования муници
пального бюджетного учреждения дополнитель
ного образования Центра дополнительного 
образования детей Ленинского района города 
Ставрополя

Смольнякову Александру педагогу дополнительного образования муници- 
Александровичу пального бюджетного учреждения дополнитель

ного образования Центра дополнительного обра
зования детей Ленинского района города Став
рополя

Дошкольное образование:

Мещеряковой Елене 
Михайловне

Москвиной Виолетте 
Владимировне

По должности «Воспитатель»:

Агибаловой Ирине 
Николаевне

Березиной F алине 
Николаевне

воспитателю муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребёнка - детский сад № 68» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 41» Предгорного муниципаль
ного района Ставропольского края



Биденко Анастасии 
Владимировне

Болдырьковой Олесе 
Александровне

Вахтиной Оксане 
Богдановне

Володченковой Ольге 
Алексеевне

Волосюк Равиле 
Сайтовне

Грачевой Анне 
Александровне

Греховодовой Татьяне 
Алексеевне

Елисеевой Татьяне 
Дмитриевне

Зыба Г алине 
Александровне

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
центра развития ребенка - детского сада № 56 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 41» Предгорного муниципаль
ного района Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 20 с. Петропавловского 
Арзгирского района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 7 им. Ю.А. Гагарина, 
г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 51 «Золотой орешек»,
г. Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 29 
«Малышка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
центра развития ребенка - детского сада № 56 
города Ставрополя

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада общеразвивающего вида с прио
ритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому направлению развития 
детей № 4 с. Арзгир Арзгирского района 
Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 51 «Золотой орешек»,
г. Пятигорск

39



40

Калкж Наталье 
Михайловне

Катуниной Наталье 
Владимировне

Ковалевой Татьяне 
Юрьевне

Ковтун Елене 
Юрьевне

Луканиной Надежде 
Юрьевне

Макаровой Наталье 
Ивановне

Мовсесян Маргарите 
Александровне

Петриченко Любови
Петровне

воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением познавательно-речевого разви
тия детей № 15 «Чебурашка» города Зеленокум- 
ска Советского района»

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 17 города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением физического развития детей 
№ 28 «Красная шапочка», Георгиевский
городской округ

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 25 «Колокольчик», Кочубеев- 
ский район

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
детского сада общеразвивающего вида с прио
ритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому развитию детей 
№17 «Ромашка», г. Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 59 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 18 
города Ставрополя

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 27 «Звёздочка», Кочубеевский 
район



41

Позденковой Саиде
Айдамировне

Посоховой Татьяне 
Николаевне

Ревтовой Наталье 
Викторовне

Рудаковой Ольге 
Владимировна

Самородиновой Наталье 
Юрьевне

Сидоренко Олесе 
Михайловне

Синенко Людмиле 
Николаевне

Снитко Марии 
Викторовне

воспитателю муниципатьного автономного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребёнка - детский сад № 68» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
Детского сада № 23 «Колокольчик», Красно
гвардейский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада - ясли комбинированного вида 
№ 1 «Солнышко», г. Лермонтов

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 20 с. Петропавловского 
Арзгирского района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Центр развития ребенка - детский сад № 73» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
детский сад общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением деятельности по худо
жественно-эстетическому направлению развития 
детей № 5 с. Арзгир Арзгирского района
Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад общеразвивающего вида № 16 
«Ручеек» с приоритетным осуществлением
физического направления развития воспитанни
ков» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада № 25 города Ставрополя



42

Стародубцевой Светлане
Александровне

Степановой Наталии 
Васильевне

Тарасовой Татьяне 
Викторовне

Трошиной Светлане 
Г еоргиевне

Хаджиевой Эльнуре 
Анверовне

Цёма Ирине 
Михайловне

Черновой Инне 
Владимировне

Чурюда Валентине 
Алексеевне

Шевченко Надежде
Георгиевне

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
детского сада - ясли комбинированного вида
№ 1 «Солнышко», г. Лермонтов

воспитателю муниципального казенного до
школьного образовательного учреждения «Дет
ский сад № 4 «Дюймовочка» города-курорта 
Железноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного
образовательного учреждения детского сада 
№21 «Гнёздышко», Новоалександровский район

воспитателю муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 24» Предгорного муниципаль
ного района Ставропольского края

воспитателю муниципального казённого обще
образовательного учреждения «Средняя обще
образовательная школа № 8», Туркменский 
район

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 6 Капелька», Андроповский 
район

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 3» поселок Верхняя Кугульта 
Грачевского муниципального района Ставро
польского края

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет
ского сада № 5 «Ручеёк» г. Ипатово Ипатовского 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального казённого
дошкольного образовательного учреждения
детского сада комбинированного вида № 15 
«Аистёнок» г. Минеральные Воды



43

Шинкаревой Анастасии воспитателю муниципального казённого
Викторовне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 26 «Алёнушка», Кочубеевский 
район

Щербаковой Юлии воспитателю муниципального автономного
Сергеевне дошкольного образовательного учреждения

«Центр развития ребёнка - детский сад № 68» 
города Ставрополя

По должности «Учигель-логопед»:

Теряевой Марине учителю-логопеду муниципального казенного
Владимировне дошкольного образовательного учреждения

детского сада комбинированного вида № 41 
«Сказка» с. Константиновское, Петровский 
район

Г Т а  Т Т Л  Ч М /И Л Л Т Т Д  п и  V A X ) a  t t t j t p  H L  VV *
11V  ^VJlVlVilV V 1 I I  Wi-VXJ sJtmXVUJJUAJXUA. р  J  IWJJV/ДХИ. .

Аксёновой Людмиле музыкальному руководителю муниципального
Сергеевне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 5 «Радуга» города Зеленокумска 
Советского района

По должности «Педагог-психолог»:

СаБЧуК АННС ПСДаГОГу-ПСКХОЛОГу МуКхЩИПаЛЬКОГО бЮДЖСТКО-
Александровне го дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированного вида № 61 
«Малышок» города Ставрополя

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Кабашной Юлии инструктору по физической культуре муници-
Владимировне пального дошкольного образовательного учре

ждения детского сада общеразвивающе! о вида с 
приоритетным осуществлением физического 
развития детей № 28 «Красная шапочка», 
Георгиевский городской округ

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:



44

Ковалевой Ирине 
Алексеевне

преподавателю профессионального цикла 
частного профессионального образовательного 
учреждения «Пятигорский техникум экономики 
и инновационных технологий»

Момут Елене 
Степановне

Романькову Юрию 
Ивановичу

Симонян Г алине 
Павловне

преподавателю общеобразовательных дисци
плин государственного бюджетного профессио
нального образовательного учреждения «Пяти
горский техникум торговли, технологий и 
сервиса»

преподавателю общепрофессиональных дисци
плин и профессиональных модулей государ
ственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Государствен- 
ный агротехнический колледж» с. Московское

преподавателю профессионального цикла госу
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Прасковейский 
агро-технологический техникум»

Тимофеевой Валентине 
Анатольевне

преподавателю физики государственного 
бюджетного профессионального образователь
ного учреждения «Григорополисский сельско
хозяйственный техникум имени атамана 
М.И. Платова»

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

3.1. Имеющим отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Водолазскиной Людмиле 
Николаевне

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени П.М. Стратийчука», Андро- 
повский район, «Почетный работник общего 
образования Российской Федерации», 2014 г.

Довганеву Константину учителю физической культуры муниципального
Георгиевичу казенного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 5»



45

Кожиновой Елене 
Петровне

Кузьминой Любови 
Николаевне

Лазаревой Ирине 
Викторовне

Маховой Ирине 
Аслановне

Некрасовой Наталье 
Николаевне

Новик-Качан Елене
Андреевне

с. Сергиевское Грачевского муниципального 
района Ставропольского края, Почетная грамо
та Министерства образования и науки Россий
ской Федерации, 2015 г.

учителю музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 16 города
Невинномысска, Почетная грамота Министер
ства образования и науки Российской 
Федерации, 2014 г.

учителю биологии муниципального общеобра
зовательного учреждения средней общеобразо
вательной школы № 3, Георгиевский городской 
округ, Почетная грамота Министерства образо
вания и науки Российской Федерации, 2013 г.

учителю математики муниципального общеоб
разовательного учреждения «Средняя общеобра
зовательная школа № 13 г. Зеленокумска Совет
ского района», Почетная грамота Министерства 
образования и науки Российской Федерации, 
2015 г.

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 14 города
Невинномысска, Почетная грамота Министер
ства образования и науки Российской Федера
ции, 2015 г.

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 2» с. Бешпагир Грачевского муници
пального района Ставропольского края, «Почет
ный работник общего образования Российской 
Федерации», 2016 г.

учителю истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Лицея № 6 
города Невинномысска, Почетная грамота 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации, 2017 г.



46

Рыбальченко Инне
Геннадьевне

Сазыкиной Тамаре 
Николаевне

Степко Наталье 
Григорьевне

Тарасовой Валентине 
Ивановне

Халиной Евгении 
Анатольевне

Цвейцих Любови 
Васильевне

Шлиховой Светлане
Анатольевне

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
№ 9 города Невинномысска, Почетная грамота 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации, 2016 г.

учителю русского языка и литературы муници
пального казенного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 5 г. Минеральные Воды, Почетная 
грамота Министерства образования и науки 
Российской Федерации, 2015 г.

учителю английского языка муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 5», 
Туркменский район, «Почетный работник обще
го образования Российской Федерации», 2016 г.

учителю истории и обществознания муници
пального казенного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 2, Труновский район, «Почетный
работник общего образования Российской Феде
рации», 2016 г.

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
лённым изучением отдельных предметов № 39 
города Ставрополя, Почетная грамота Мини
стерства образования и науки Российской 
Федерации, 2016 г.

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» села Горнозаводского, Кировский 
район, Почетная грамота Министерства образо
вания и науки Российской Федерации, 2017 г.

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 им. Г.С. Фате
ева», Красногвардейский район, Почетная гра
мота Министерства образования и науки Рос
сийской Федерации, 2013 г.



47

Шульгиной Ирине учителю истории и обществознания муници-
Владимировне пального казённого общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 5», Кочубеевский район, «Почетный 
работник общего образования Российской Феде
рации», 2015 г.

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Степановой Светлане старшему воспитателю муниципального казен-
Анатольевне ного дошкольного образовательного учрежде

ния детского сада № 3 «Радуга», Труновский 
район, Почетная грамота Министерства образо
вания и науки Российской Федерации, 2015 г.

По должности «Воспитатель»:

Держановской Антонине 
Ивановне

Емиковой Ларисе 
Ивановне

Крыгиной Наталье
Викторовне

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения 
детский сад общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением деятельности по худо
жественно-эстетическому направлению разви
тия детей № 5 с. Арзгир Арзгирского района 
Ставропольского края, Почетная грамота 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации, 2016 г.

воспитателю муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения
детский сад общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением деятельности по худо
жественно-эстетическому направлению разви
тия детей № 5 с. Арзгир Арзгирского района 
Ставропольского края, Почетная грамота 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации, 2016 г.

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
центра развития ребенка - детского сада № 43 
«Эрудит», г. Ставрополь, Почетная грамота 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации, 2017 г.



48

По должности «Педагог-психолог»:

ГулойЮлии
Сергеевне

педагогу-психологу муниципального бюджет
ного дошкольного образовательного учрежде
ния детского сада комбинированного вида № 3 
«Алёнушка», Андроповский район, Почетная 
грамота Министерства образования и науки 
Российской Федерации, 2017 г.

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Ахумян Мариетте 
Вазгеновне

Ивановой Татьяне 
Николаевне

преподавателю английского языка государ
ственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Г еоргиевский 
региональный колледж «Интеграл», Почетная 
грамота Министерства образования и науки 
Российской Федерации, 2015 г.

преподавателю профессионального цикла госу
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Невинномыс- 
ский энергетический техникум», Почетная 
грамота Министерства образования и науки 
Российской Федерации, 2014 г.

Лупоносовой Наталье 
Викторовне

Шаховой Елене 
Викторовне

преподавателю профессионального цикла госу
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Ставропольский 
региональный многопрофильный колледж», 
Почетная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2016 г.

преподавателю профессионального цикла госу
дарственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Г еоргиевский 
региональный колледж «Интеграл», «Почетный 
работник среднего профессионального образова
ния Российской Федерации», 2013 г.

3.2. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:



49

АнищенкоТ атьяне 
Михайловне

Бебчику Василию 
Ивановичу

Беляевой Елене 
Владимировне

Валяеву Денису 
Борисовичу

Домбаевой Евгении 
Михайловне

Кошевой Людмиле 
Владимировне

Круглову Евгению 
Юрьевичу

учителю математики муниципального бюджет
ного общеобразовательного учреждения «Сред
няя общеобразовательная школа № 16», Кочубе- 
евский район, Почетная грамота Думы Ставро
польского края, 2017 г.

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10» 
Левокумского муниципального района Ставро
польского края, Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2015 г.

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб
ленным изучением английского языка № 1 
города Ставрополя, Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2015 г.

учителю иностранного языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 5 города Буден
новска Буденновского района», Почетная грамо
та Думы Ставропольского края, 2015 г.

учителю истории и обществознания муници
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Многопрофильный лицей № 4 
города Георгиевска», Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2017 г.

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 11 имени 
Ю. В. Андропова», Андроповский район,
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2013 г.

учителю информатики государственного авто
номного образовательного учреждения дополни
тельного образования «Центр для одаренных 
детей «Поиск», г. Ставрополь, медаль «За доб
лестный труд», 2017 г.



50

Макову Рамеду 
Львовичу

Недбайло Наталье 
Алексеевне

Панкратовой Татьяне 
Михайловне

Плотниковой Надежде 
Витальевне

Поповой Екатерине 
Михайловне

Розумяк Людмиле 
Николаевне

Серёгиной Наталье
Владимировне

учителю ОБЖ муниципального казённого обще
образовательного учреждения «Средняя обще
образовательная школа № 2», Кочубеевский 
район, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2017 г.

учителю истории и обществознания муници
пального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной
школы № 9 с. Родниковского Арзгирского 
района Ставропольского края, Почетная грамота 
Думы Ставропольского края, 2016 г.

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного
учреждения гимназии № 2 города Георгиевска, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2017 г.

учителю русского языка и литературы муници
пального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной
школы № 11 п. Новотерский Минераловодского 
района, Почетная грамота Думы Ставропольско
го края, 2016 г.

учителю физики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края, 
Почетная грамота Губернатора Ставропольского 
края, 2015 г.

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
основной общеобразовательной школы № 25 
п. Бородыновка Минераловодского района, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2016 г.

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 
имени Александра Кирилловича Просоедова 
города Георгиевска», Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2016 г.



51

Стрелец Валентине учителю начальных классов муниципального
Николаевне бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии № 25 города Ставрополя, Почетная 
грамота Губернатора Ставропольского края, 
2015 г.

Струковой Анне 
Ивановне

учителю начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 14 
х. Красный Пахарь, Минераловодский район, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2016 г.

Трегуб Алексею 
Алексеевичу

Фатееву Виталию 
Владимировичу

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения школы -  ин
терната среднего общего образования Курского 
муниципального района Ставропольского края, 
медаль «За доблестный труд», 2014 г.

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10» 
Изобильненского городского округа Ставро
польского края, Почетная грамота Губернатора 
Ставропольского края, 2014 г.

По должности «Тренер-преподаватель»:

Трегуб Алексею 
Алексеевичу

Фатееву Виталию 
Владимировичу

тренеру-преподавателю муниципального казён
ного учреждения дополнительного образования 
детско-юношеской спортивной школы «Старт» 
Курского муниципального района Ставрополь
ского края, медаль «За доблестный труд», 2014 г.

тренеру-преподавателю муниципального бюд
жетного учреждения дополнительного образова
ния «Детско-юношеская спортивная школа» 
Изобильненского городского округа Ставро
польского края, Почетная грамота Губернатора 
Ставропольского края, 2014 г.

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:



52

Ганыч Светлане воспитателю муниципального казенного
Владимировне дошкольного образовательного учреждения

детский сад общеразвивающего вида с приори
тетным осуществлением деятельности по худо
жественно-эстетическому направлению разви
тия детей № 5 с. Арзгир Арзгирского района 
Ставропольского края, Почетная грамота Думы 
Ставропольского края, 2017 г.

Фатьяновой Марине воспитателю муниципального бюджетного
Николаевне дошкольного образовательного учреждения

детского сада комбинированного вида № 1 
«Аленький цветочек» г. Минеральные Воды, 
Почетна грамота Думы Ставропольского края, 
2016 г.

Профессиональное образование:

По должности «Преподаватель»:

Товканю Владимиру преподавателю общепрофессиональных дисци-
Михайловичу плин и профессиональных модулей государ

ственного бюджетного профессионального об
разовательного учреждения «Государственный 
агротехнический колледж» с. Московское, 
Почетная грамота Губернатора Ставропольского 
края, 2017 г.

3.3. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Методист»:

Самойленко Элле методисту государственного бюджетного учре-
Владимировне ждения дополнительного образования «Краевой

Центр развития творчества детей и юношества 
имени Ю.А. Гагарина», г. Ставрополь, кандидат 
педагогических наук

По должности «Учитель»:

Кузнецовой Наталье учителю русского языка и литературы муиици-
Анатольевне пального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной 
школы № 8, г. Ессентуки, кандидат филологиче
ских наук



53

3.4. Являющимися победителями конкурсов профессионального 
мастерства:

По должности «Учитель»:

Беляевой Маргарите учителю русского языка и литературы муници-
Владимировне пального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной 
школы № 10, г. Ессентуки, победитель конкурса 
лучших учителей образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы, 
2016 г.

Козловой Татьяне учителю русского языка и литературы муници-
Г еоргиевне пального казенного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» с. Старомарьевка Грачевского 
муниципального района Ставропольского края, 
победитель муниципального этапа Всероссий
ского конкурса «Учитель года России -  2016»

Корытиной Елене учителю химии муниципального казенного
Васильевне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 2», Степновский 
район, победитель муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России 
-2018»

Сикачевой Светлане учителю русского языка и литературы муници-
Александровне пального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной 
школы с углубленным изучением отдельных 
предметов № 5 им. А.М. Дубинного,
г. Пятигорск, победитель конкурса лучших учи
телей образовательных организаций, реализую
щих образовательные программы, 2016 г.

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Белой Оксане старшему воспитателю муниципального казен-
Николаевне ного дошкольного образовательного учрежде

ния «Детский сад № 6» село Грачевка Грачев-



54

ского муниципашьного района Ставропольского 
края, победитель муниципального этапа Все
российского профессионального конкурса 
«Воспитатель года России -  2018»

По должности «Воспитатель»:

Бондаревой Светлане воспитателю муниципального бюджетного
Николаевне дошкольного образовательного учреждения

центра развития ребёнка - детского сада № 11 
«Малыш», г. Лермонтов, победитель муници
пального этапа Всероссийского конкурса «Вос
питатель года России -  2016»

Хацкевич Маргарите воспитателю муниципального бюджетного
Витальевне дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 5» Предгорного муниципально
го района Ставропольского края, победитель 
муниципального этапа Всероссийского профес
сионального конкурса «Воспитатель года
России-2017»

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Алтуховой Любови преподавателю профессионального цикла госу-
Александровне дарственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Г еоргиевский 
региональный колледж «Интеграл», победитель 
краевого конкурса учебно-методических 
комплексов среди преподавателей и мастеров 
производственного обучения профессиональных 
образовательных организаций Ставропольского 
края, 2016 г.

Дибияевой Мирене преподавателю профессионального цикла госу-
Сергеевне дарственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения «Г еоргиевский 
региональный колледж «Интеграл», победитель 
краевого конкурса учебно-методических 
комплексов среди преподавателей и мастеров 
производственного обучения образовательных 
организаций среднего профессионального обра
зования Ставропольского края, 2017 г.



55

преподавателю общеобразовательных дисци
плин государственного бюджетного профессио
нального образовательного учреждения «Невин- 
номысский энергетический техникум», победи
тель краевого конкурса учебно-методических 
комплексов среди преподавателей и мастеров 
производственного обучения образовательных 
организаций среднего профессионального обра
зования Ставропольского края, 2017 г.

преподавателю общеобразовательных дисци
плин государственного бюджетного профессио
нального образовательного учреждения «Став
ропольский региональный многопрофильный 
колледж», победитель конкурса лучших учите
лей Российской Федерации в рамках Приори
тетного национального проекта «Образование», 
2013 г.

4. Установить первую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

4.1. Имеющим отраслевые и государственные награды:

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Поливода Валентине воспитателю муниципального бюджетного
Васильевне дошкольного образовательного учреждения дет

ского сада № 11 «Березка», г. Пятигорск, 
«Почетный работник общего образования 
Российской Федерации», 2014 г.

4.2. Имеющим ученую степень кандидата и доктора наук:

По должности «Старший методист»:

Чурсиновой Наталье старшему методисту государственного бюджет-
Владимировне ного учреждения дополнительного образова

ния «Краевой центр экологии, туризма и краеве
дения», г. Ставрополь, кандидат биологических 
наук

Евлановой Ирине
Сергеевне

Ракчеевой Наталии 
Александровне



56

4.3. Являющимися победителями конкурсов профессионального
мастерства:

По должности «Учитель»:

Диканской Любови учителю МХК и музыки муниципального казен-
Михайловне ного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 
с. Старомарьевка Грачевского муниципального 
района Ставропольского края, победитель муни
ципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России -  2018»

Кайдаш Альгине учителю русского языка и литературы муници-
Александровне пального казённого общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 6», Кочубеевский район, победитель 
муниципального этапа конкурса «Учитель года -  
2016»

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Курбанову Магомеду преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Курбановичу ного казенного общеобразовательного учрежде

ния средней общеобразовательной школы № 9 
Курского муниципального района Ставрополь
ского края, победитель муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Лучший учитель 
ОБЖ», 2017 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Беликовой Валентине педагогу дополнительного образования муници-
Николаевне пального учреждения дополнительного образо

вания Дома детского творчества, Георгиевский 
городской округ, победитель муниципального 
этапа Всероссийского конкурса педагогов 
дополнительного образования «Сердце отдаю 
детям», 2017 г.

Дошкольное образование:

По должности «Воспитатель»:



Крахмалёвой Ларисе воспитателю муниципального дошкольного
Владимировне образовательного учреждения «Детский сад № 5

«Тополёк», с. Варениковское, Степновского 
муниципального района Ставропольского края, 
победитель муниципального этапа Всероссий
ского профессионального конкурса «Воспита
тель года России -  2018»

57

воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 2 
«Чайка», с. Иргаклы, Степновского муници
пального района Ставропольского края, победи
тель муниципального этапа Всероссийского 
конкурса профессионального мастерства 
«Воспитатель года России -  2018»

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 15 марта 2018 года.

Салыковой Зарине 
Заурхановне

Министр Е.Н. Козюра


